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Υπουργέ, 

Σας προωθώ το ανωτέρω σχετικό έγγραφο της ΠΟΜΕΝΣ, αναφορικά με τις απόψεις της 
τελευταίας για το εν θέματι ζήτημα.

Αφού εξετάσετε το ζήτημα του θέματος, με όλες τις κρίσιμες παραμέτρους, παρακαλώ 
για την απάντηση και τις δικές σας περαιτέρω ενέργειες, κατά λόγω αρμοδιότητας. 

Ο αναφέρων βουλευτής

Κωνσταντίνος Β. Κεφαλογιάννης
Βουλευτής Ηρακλείου
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                          Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών      member of 
 (Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ.)  
  

Νόμιμα αναγνωρισμένη επαγγελματική Ομοσπονδία με την υπ’ 
αριθμ.16/2017 διαταγή του Ειρηνοδικείου Χαλανδρίου, 
καταχωρημένη στα βιβλία Ομοσπονδιών του Πρωτοδικείου 
Αθηνών με αριθμό μητρώου 844 και αριθμό βιβλίου 
συνδικαλιστικών οργανώσεων 6390. 
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             Αρ. Πρωτοκόλλου: 250/2025  
  Αθήνα, 31 Μαΐου 2025 
   
ΠΡΟΣ :   Υπουργό Εθνικής Άμυνας Κο Νικόλαο Δένδια 
 Υφυπουργό  Εθνικής Άμυνας Κο Αθανάσιο Δαβάκη 
 Βουλευτές της Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών  
 Υποθέσεων 
 Γενικό Γραμματέα ΥΠΕΘΑ Κο Αντώνιο Οικονόμου 
 ΕΓΑ/ΓΕΕΘΑ - ΕΓΑ/ΓΕΣ - ΕΓΑ/ΓΕΝ - ΕΓΑ/ΓΕΑ 
  
ΚΟΙΝ  : Διευθυντή Στρατιωτικού Γραφείου Κου ΥΕΘΑ - ΥΦΕΘΑ 
 Νομικό Σύμβουλο Κου ΥΕΘΑ - ΥΦΕΘΑ 
 ΜΜΕ- Στρατιωτικοί Συντάκτες 
  
ΘΕΜΑ: Όχι  στο Σώμα των Υπαξιωματικών με τη Βαθμολογική Υποβάθμιση των 

Αποφοίτων Ανωτέρων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) 
  
ΣΧΕΤ.: α. Ν.445/1974 (ΦΕΚ Α΄ 160/10-06-1974) «Περί Ιεραρχίας και Προαγωγών των 

Ανθυπασπιστών και Μονίμων και Εθελοντών Οπλιτών Ενόπλων Δυνάμεων» 
 β. Ν.2439/1996 (ΦΕΚ Α΄ 219/06-09-1996) «Ιεραρχία και εξέλιξη των 

αξιωματικών των  Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» 
 γ. Ν.3883/2010 (ΦΕΚ Α΄ 167/24-09-2010 «Υπηρεσιακή Εξέλιξη και 

Ιεραρχία των Στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων» 
  
 Αξιότιμοι  κ.κ.  Υπουργοί,  Αξιότιμοι  κ.κ.  Βουλευτές  της  Διαρκούς 
Επιτροπής  Εθνικής  Άμυνας  και  Εξωτερικών  Υποθέσεων,  Αξιότιμε  κ.  Γενικέ 
Γραμματέα, Αξιότιμοι κ.κ. Αρχηγοί, 

 
1. Η Πανελλήνια  Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών - Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ., σας 

αναφέρει τους λόγους για τους οποίους δεν απαιτείται και δεν είναι αναγκαία η 
υποβάθμιση της βαθμολογικής εξέλιξης των αποφοίτων Ανωτέρων Στρατιωτικών 
Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) με την καθήλωσή τους στο Σώμα Υπαξιωματικών με 
καταληκτικό βαθμό Ανθυπασπιστή και τη μη ένταξή τους στο Σώμα Αξιωματικών με 
καταληκτικό βαθμό Συνταγματάρχη.  

Η θέση της ΠΟΜΕΝΣ είναι:  
«ΟΧΙ ΣΤΟ ΣΩΜΑ ΤΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΜΕ ΤΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΥΠΟΒΑΘΜΙΣΗ 
ΤΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΑΣΣΥ»  

 
2.  Σύμφωνα με το Ενοποιημένο Σχέδιο Κυβερνητικής Πολιτικής έτους 2025 στις 

μεταρρυθμίσεις προγραμματίζεται η αναθεώρηση του πλαισίου σταδιοδρομίας και 
εξέλιξης των Αξιωματικών και Υπαξιωματικών. Οι μεταρρυθμιστικές πολιτικές έχουν ως 
επιδίωξη τη διαμόρφωση ενός επιχειρησιακά ευέλικτου μοντέλου οργάνωσης των 



 

 

Μονάδων, το οποίο θα διασφαλίζει την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα, 
εξοικονομώντας παράλληλα πόρους και ανθρώπινο δυναμικό. 

 
3. ΣΩΜΑ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ: Το Σώμα Υπαξιωματικών υφίσταται. Αναγράφεται 

και αναφέρεται στη νομοθεσία μεταξύ άλλων:  
 

α. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 του ΝΔ 445/1974:  
«Άρθρον 1 - Προέλευσις Μονίμων Ανθυπασπιστών και Υπαξιωματικών 
1. Οι Μόνιμοι Ανθυπασπισταί και Υπαξιωματικοί των Ενόπλων Δυνάμεων προέρχονται 
α) Εξ αποφοίτων των Παραγωγικών Σχολών Υπαξιωματικών. 
β) Εκ μονιμοποιήσεως εθελοντών ή εφέδρων Υπαξιωματικών. 
γ) Εξ απ` ευθείας κατατάξεως, κατόπιν διαγωνισμού ιδιωτών ή κληρωτών. Ούτοι 
κατατάσσονται με τον βαθμόν του Λοχίου, Κελευστού ή Σμηνίου. Δι` αποφάσεως του 
Υπουργού Εθνικής Αμύνης (ΥΕΘΑ) καθορίζεται ο αριθμός και τα προσόντα των 
κατατασσομένων, η διαδικασία κατατάξεως τούτων, ως και πάσα ετέρα λεπτομέρεια. 
2. Η είσοδος εις το Σώμα των Μονίμων Υπαξιωματικών ενεργείται ανεξαρτήτως 
υπάρξεως κενών οργανικών θέσεων». 

 
β. Στην παράγραφο 10 του άρθρου 5 του ΝΔ 445/1974:  

«10. Η Αρχαιότης, ην κατά τα ανωτέρω αποκτούν οι Ανθυπασπισταί και Υπαξιωματικοί 
εις τον βαθμόν με τον οποίον εισέρχονται εις το Σώμα των Μονίμων 
Υπαξιωματικών διατηρείται καθ` όλην την σταδιοδρομίαν των, εκτός εάν επέλθουν 
μεταβολαί συνεπεία». 
 

γ. Στην παράγραφο 1β του άρθρου 1 του ΠΔ 76/2008 «Κύρωση του 
Οργανισμού της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών του Στρατού Ξηράς»:  
«β. Διατήρηση του ηθικού των σπουδαστών σε υψηλό επίπεδο και η βελτίωση συνεχώς 
της εικόνας και του κύρους της σχολής και του σώματος των μονίμων 
υπαξιωματικών γενικότερα». 

 
δ. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 44 του ΠΔ 76/2008:  

«2. Αποστολή του είναι η διατήρηση του ηθικού όλου του προσωπικού σε υψηλό 
επίπεδο και η βελτίωση της εικόνας και του κύρους των σπουδαστών της σχολής και 
του σώματος των μονίμων υπαξιωματικών γενικότερα, για το σκοπό αυτό» 
 

4. ΣΩΜΑ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ: Το Σώμα Αξιωματικών υφίσταται. Αναγράφεται και 
αναφέρεται στη νομοθεσία μεταξύ άλλων στο άρθρο 2 του Ν.3883/2010:  
 
«Άρθρο 2 - Προέλευση 
Το Σώμα των Αξιωματικών των ΕΔ αποτελούν: 
α. Οι απόφοιτοι ΑΣΕΙ. 
β. Σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις και τις προϋποθέσεις του παρόντος νόμου: 
(1) Οι προερχόμενοι από Ανθυπασπιστές αποφοίτους ΑΣΣΥ. 
(2) Οι Μόνιμοι εξ Εφέδρων. 
(3) Οι Έφεδροι εξ Εφέδρων και κατ’ Απονομή και οι αντίστοιχοι μονιμοποιούμενοι. 
(4) Οι κατατασσόμενοι με διαγωνισμό. 
(5) Οι προερχόμενοι από μονιμοποιηθέντες εθελοντές του ν.δ. 445/1974 (ΦΕΚ 160 Α΄/ 
10.6.1974) και του ν.705/1977 (ΦΕΚ 279 Α΄/26.9.1977). 
6) Οι προερχόμενοι από Ανθυπασπιστές και μόνιμους Υπαξιωματικούς, που 
μετατάσσονται στο Σώμα, ως απόφοιτοι ΑΣΣΥ και πτυχιούχοι ΑΕΙ. 
7) Οι προερχόμενοι από Ανθυπασπιστές που έχουν μεταταγεί στο Σώμα των Μόνιμων 
Υπαξιωματικών κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 2 του άρθρου 9. 



 

 

(8) Μονιμοποιηθέντες Εθελοντές Μακράς Θητείας (Ε.Μ.Θ.) της περίπτωσης ια΄ του 
άρθρου 1». 
 

5. ΦΟΙΤΗΣΗ ΣΤΙΣ ΑΣΣΥ:  Μέχρι και το έτος 2014 ήταν διετής και από το έτος 
2015 είναι τριετής, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 11 του Ν.1911/1990 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του Ν.4361/2016 και σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 29 του Ν.4361/2016 όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του 
Ν.4396/2016. 

 
6. ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΣΤΙΣ ΑΣΣΥ:   
 

α. Έως τους καταταγέντες του έτους 1990 (Τάξη 1992) με κατατακτήριες 
εξετάσεις, έχοντας ως προαπαιτούμενο την αποφοίτηση από την Α΄ Λυκείου.  

 
β. Οι καταταγέντες του έτους 1991 (Τάξη 1993) με κατατακτήριες εξετάσεις, 

έχοντας ως προαπαιτούμενο την αποφοίτηση από την Γ΄ Λυκείου.  
 
γ. Οι  καταταγέντες  του  έτους  1992 (Τάξη 1994) με το σύστημα των 

Πανελλήνιων εξετάσεων και ορισμένοι το έτος 1993 (Τάξη 1994) εισήλθαν με 
κατατακτήριες εξετάσεις έχοντας ως προαπαιτούμενο την αποφοίτηση από την Γ΄ 
Λυκείου.  

 
δ. Από τους καταταγέντες του έτους 1993 (Τάξη 1995) και εντεύθεν με το 

σύστημα των Πανελλήνιων εξετάσεων.  
 

7. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΓΕΕΘΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ - ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ 
ΓΕΕΘΑ - ΟΔΗΓΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΣΣΥ - ΟΔΗΓΟΙ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΕΞΕΛΙΞΗΣ 
ΣΤΕΛΕΧΩΝ: Αναγράφεται ότι:  

 
α. Μέχρι τους καταταγέντες το έτος 2010  μπορούν να εξελιχθούν μέχρι και το 

βαθμό του Συνταγματάρχη. 
 

β. Από τους καταταγέντες το έτος 2011 και εντεύθεν, μετά την εφαρμογή του 
Ν.3883/2010 ήτοι την 24-09-2010, οι Σπουδαστές - τριες της Σχολής μετά από 2ετή ή 
3ετή επιτυχή φοίτηση, αποφοιτούν με το βαθμό του Μόνιμου Λοχία. Προάγονται στο 
βαθμό του Ανθυπασπιστή σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μετά από συνολικό 
χρόνο υπηρεσίας 9 – 12 χρόνων στους βαθμούς Λοχία – Επιλοχία – Αρχιλοχία. Μετά 
από 19 χρόνια υπηρεσίας ή 8 στο βαθμό του Ανθυπασπιστή προάγονται σε 
Ανθυπολοχαγούς και εξελίσσονται ανάλογα. Καταληκτικός βαθμός είναι 
Συνταγματάρχης για τους κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή Αντισυνταγματάρχης για τους μη 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ. 

 
8. ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΜΕ ΤΗΝ ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ: Μετά την 

αποφοίτηση τους από τις ΑΣΣΥ εντάσσονται στο Σώμα Υπαξιωματικών. Μετά από 19 
έτη υπηρεσίας με την προαγωγή τους στο βαθμό του Ανθυπολοχαγού εντάσσονται στο 
Σώμα των Αξιωματικών, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 12 του 
Ν.Δ.445/1974 και έχουν: 

 
α. Καταληκτικό βαθμό Συνταγματάρχη και σταδιοδρομικό καθεστώς 35 ετών 

για τους καταταγέντες έως το έτος 1993 (Τάξη 1995) που υπάγονται στις διατάξεις του 
Ν.2439/1996, σύμφωνα και με το άρθρο 37 του  Ν.4494/2017.  



 

 

 
β. Καταληκτικό βαθμό Συνταγματάρχη οι κάτοχοι πτυχίου ΑΕΙ, καταληκτικό 

βαθμό Αντισυνταγματάρχη η μη κάτοχοι πτυχίου ΑΕΙ και σταδιοδρομικό καθεστώς 37 
ετών για τους καταταγέντες από το έτος 1994 (Τάξη 1996) και εντεύθεν, που υπάγονται 
στις διατάξεις του Ν.3883/2010.  

 
γ.  Καταληκτικό βαθμό Λοχαγού οι Υπηρεσίας Γραφείου και Υπολοχαγού οι 

Ελαφράς Υπηρεσίας, για όσους μεταφέρθηκαν στην Ειδική Κατάσταση μετά την 
εφαρμογή του Ν.3883/2010 ήτοι την 24-09-2010. 

 
9. ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΟΣ ΒΑΘΜΟΣ: Ο κατεχόμενος βαθμός καθιερώνει την ικανότητα 

για εκτέλεση καθηκόντων. Δίνει δικαιώματα και επιβάλει υποχρεώσεις και ευθύνες. 
Έτσι: 

α. Σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 3 του ΝΔ 445/1974:  
«1.Ο βαθμός καθιεροί την ικανότητα προς άσκησιν ωρισμένων καθηκόντων, παρέχει 
δικαιώματα και επιβάλλει υποχρεώσεις». 

 
β. Σύμφωνα  με τις  παραγράφους  4,  5  και 8 του άρθρου 7 του ΣΚ 20-1/ 

2003/ΓΕΣ/Δ1/3β:  
 

«4. Οι στρατιωτικοί ανήκουν σε μία από τις παρακάτω τέσσερις διαβαθμίσεις: 
Αξιωματικοί – Ανθυπασπιστές – Υπαξιωματικοί – Στρατιώτες. 
 
5. Οι υπαξιωματικοί και οι στρατιώτες ονομάζονται οπλίτες. Οι ανθυπασπιστές 
είναι η ενδιάμεση διαβάθμιση μεταξύ αξιωματικών και οπλιτών. 
 
8. Ο βαθμός καθιερώνει την ικανότητα για εκτέλεση ορισμένων καθηκόντων. Δίνει 
δικαιώματα και επιβάλλει υποχρεώσεις». 

 
10. ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΑΣΣΥ: Με την αποφοίτηση τους έχουν πλήρη 

κατάρτιση  τυπικών και ουσιαστικών προσόντων. Διοικούν, Εκπαιδεύουν, στελεχώνουν 
Διοικητικές, Τεχνικές και Διαχειριστικής φύσεως θέσεις και εκτελούν κυρίως τα 
παρακάτω καθήκοντα: 

 
α. Στον Στρατό Ξηράς στην Πολεμική Αεροπορία και στο Πολεμικό Ναυτικό 

έχοντας την κατάλληλη εκπαίδευση και εξειδίκευση σε επιστήμες και σε νέες 
τεχνολογίες εκτελούν κυρίως τα καθήκοντα της ειδικότητάς τους. Έχουν αυξημένη 
Επιτελική και Τεχνική Ικανότητα λόγω του επιπέδου των γνώσεων τους και της 
εκπαίδευσης τους ανταποκρινόμενοι πλήρως στις σύγχρονες απαιτήσεις της δομής των 
Ενόπλων Δυνάμεων όπου τα Επιτελικά και Τεχνικά Καθήκοντα απαιτούν ιδιαίτερες και 
εξειδικευμένες γνώσεις. 

 
β. Ειδικά στο Στρατό Ξηράς ως Διοικητικοί, Τεχνικοί και Φροντιστές σύμφωνα 

με το ΠΔ 84/2009 «Κύρωση Κανονισμού Εξωτερικής Υπηρεσίας των Στρατευμάτων» 
(ΦΕΚ Α΄ 108/09-07-2009), τον ΣΚ 20-1/2003/ΓΕΣ/Δ1/3β ήτοι το ΠΔ 130/1984 «Κύρωση 
του Γενικού Κανονισμού Υπηρεσίας στο Στρατό» (ΦΕΚ Α΄ 142/10-04-1984) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και τον ΣΚ 20-2/2017/ΓΕΣ/Δ1/3β «Κανονισμός Οργάνωσης 
και Λειτουργίας του Στρατεύματος», εκτελούν κυρίως τα παρακάτω καθήκοντα: 

 
(1) Διοικητής,  Υποδιοικητής:  Τάγματος,   Λόχου,   Διμοιρίας,   Κέντρου 

Αναπλήρωσης Απωλειών Υγείας (ΚΑΑΥ), Στρατιωτικής Διοίκησης Λιμένος, 
Στρατιωτικής Διοίκησης Σιδηροδρόμων. 



 

 

 
(2) Διευθυντής, Υποδιευθυντής:  Επιτελικού   Γραφείου,   Γραφείου,  

Στρατιωτικού Πρατηρίου, Λέσχης Αξιωματικών Φρουράς (ΛΑΦ).  
(3) Αξιωματικός: 1ου Γραφείου, 2ου Γραφείου, 3ου Γραφείου, 4ου Γραφείου, 

Διαβιβάσεων, Επιστράτευσης, Κέντρου Πληροφοριών, Ασφάλειας Πληροφορικής, 
Φρουραρχείου, Γραφείου Υγιεινής - Ασφάλειας,  Τμήματος Υγιεινής - Ασφάλειας, 
Τυποποίησης - Αξιολόγησης, Δικαστικών - Διοικητικών Εξετάσεων, Οπλισμού, Βολής, 
Έργων, Πυρασφαλείας, Πρόληψης Ατυχημάτων Μονάδας, Γραφείου Κινήσεως, 
Διερεύνησης Ατυχήματος Εδάφους ΣΞ, Αεροπορικού Ατυχήματος Α/Φ - Ε/Π - ΜΕΑ, 
Επόπτης Επιφυλακής - Ασφαλείας, Υπηρεσίας Διανυκτερεύσεως Μονάδας - 
Υπομονάδας,  Αρχιφύλακας Φυλακίου Νήσων.  

 
(4) Επόπτης Οικονομικών Υπηρεσιών, Προϊστάμενος Εφοδιασμού - 

Διαχειρίσεων, Επόπτης Στρατολογίας, Διαχειριστής Χρηματικού, Γενικός Διαχειριστής 
Υλικού, Διαχειριστής Υλικού Πολεμικού Μουσείου, Διαχειριστής Τεχνικού Υλικού, 
Γενικός Διαχειριστής Εφοδίων  (Τροφίμων – Καυσίμων - Ελαιολιπαντικών), Διαχειριστής 
Κέντρου Ψυχαγωγίας Μονάδας, Υπασπιστής, Τεχνικός Υπασπιστής, Ανθυπασπιστής 
Διοίκησης, Επόπτης Συντήρησης Κτιρίων, Τεχνικός Ασφαλείας, Λοχαγός Εβδομάδας, 
Μερικός Φροντιστής Επιστρατεύσεως.  

 
11. Σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΣΚ 20-1/2003/ΓΕΣ/Δ1/3β ορίζεται ότι όλες οι 

λεπτομέρειες για την οργάνωση, σύνθεση και συγκρότηση των Μονάδων καθορίζονται 
στους αντίστοιχους Πίνακες Οργανώσεως και Υλικού (ΠΟΥ). Στους ΠΟΥ των Μονάδων 
προσδιορίζονται οι συγκεκριμένες θέσεις και τα αντίστοιχα καθήκοντα κατά βαθμό και 
ειδικότητα. Συνεπώς τίθενται οι παρακάτω προβληματισμοί και ερωτήματα που 
προκύπτουν εάν θεωρηθεί ότι οι Αξιωματικοί είναι υπεράριθμοι στις Ένοπλες 
Δυνάμεις και πρέπει να μειωθούν αριθμητικά και εάν υποβαθμιστεί η 
βαθμολογική εξέλιξη των αποφοίτων ΑΣΣΥ: 

 
α. Θα αλλάξει η δομή και ο τρόπος οργάνωσης και λειτουργίας των 

Σχηματισμών, Συγκροτημάτων, Μονάδων και Ανεξάρτητων Υπομονάδων;   
 
β. Θα ληφθεί υπόψη αριθμητικά ότι οι Αξιωματικοί στελεχώνουν και θέσεις σε 

Επιστρατευόμενες Μονάδες;   

γ. Στους Αξιωματικούς όλων των προελεύσεων θα ανατίθενται περισσότερα 
κύρια και δευτερεύοντα καθήκοντα; 

δ. Θα καταργηθούν οι Αξιωματικοί του Μουσικού Σώματος, του Ταχυδρομικού 
Σώματος, οι Στρατιωτικοί Γραμματείς, οι Φροντιστές, οι Αρχιτεχνίτες κ.α.; 

ε. Θα καταργηθεί ο θεσμός του Δόκιμου Έφεδρου Αξιωματικού (ΔΕΑ) ή θα 
μειωθεί σημαντικά ο αριθμός τους;  

στ. Οι Απόφοιτοι ΑΣΣΥ θα εκτελούν καθήκοντα Υπαξιωματικού - Οπλίτη ή 
ελλείψει Αξιωματικών θα τους ανατίθενται καθήκοντα Αξιωματικού ως κύρια και ως 
δευτερεύοντα με όλες τις ευθύνες και τις υποχρεώσεις των καθηκόντων του 
Αξιωματικού; Θα αμείβονται ως Αξιωματικοί εάν εκτελούν καθήκοντα Αξιωματικού; 

 
ζ. Οι Απόφοιτοι ΑΣΣΥ θα έχουν μείωση των μισθολογικών τους αποδοχών και 

μετά την έξοδο τους από το στράτευμα θα έχουν μείωση των συντάξιμων  αποδοχών, 



 

 

των μερισμάτων, του βοηθήματος επαγγελματικής αυτοτέλειας κλπ αφού είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένες με τη βαθμολογική τους εξέλιξη; 

 
η. Οι Απόφοιτοι ΑΣΣΥ θα έχουν και ταυτόχρονη μείωση μοριοδότησης 

στέγασης στα Στρατιωτικά Οικήματα Αξιωματικών (ΣΟΑ), μείωση μοριοδότησης στα 
Στρατιωτικά Οικήματα Μονίμων Υπαξιωματικών (ΣΟΜΥ), μείωση μοριοδότησης 
παραθέρισης στα Κέντρα Αναπλήρωσης Απωλειών Υγείας (ΚΑΑΥ), μείωση σε λοιπές 
παροχές λόγω βαθμού όπως τις δικαιούμενες κλίνες στα Στρατιωτικά Νοσοκομεία κλπ; 

 
12. Η ΠΟΜΕΝΣ την Δευτέρα 26 Αυγούστου 2019, είχε επίσημη συνάντηση με 

τον τότε Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας Κο Στεφανή Αλκιβιάδη. Το θέμα που συζητήθηκε 
ιδιαιτέρως ήταν η δημιουργία Σώματος Υπαξιωματικών, για το οποίο ο τότε Κος 
Υφυπουργός τόνισε ότι θα υπάρξει διάλογος, δεν θα αφορά τα στελέχη που ήδη 
υπηρετούν αλλά για αυτά που πρόκειται να εισέλθουν στις τάξεις των Ενόπλων 
Δυνάμεων και δεν θα υπάρξει μισθολογική μείωση των αποδοχών τους.  

 
13. Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας σε Ερώτηση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου για το 

Σώμα Υπαξιωματικών στην Φ.900α/2117/16618/16-09-2019/ΥΠΕΘΑ/ΓΝΠ/ΤΚΕ μεταξύ 
άλλων έχει απαντήσει: 

 
«Το θέμα της αναβάθμισης του ρόλου των Υπαξιωματικών αφορά όλους τους 

Κλάδους των Ενόπλων Δυνάμεων και σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί πρόθεση της 
πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας να ληφθούν αποφάσεις που θα 
πλήττουν την εξελεγκτική πορεία ή τις οικονομικές αποδοχές αυτών. 

Επιδίωξη του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας είναι να επιτευχθεί το καλύτερο 
δυνατό αποτέλεσμα προς όφελος των Υπαξιωματικών, μέσω του 
εποικοδομητικού διαλόγου, της συνεργασίας και της ανταλλαγής απόψεων με 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς. Σε κάθε περίπτωση ό,τι αποφασιστεί θα 
ισχύσει για Υπαξιωματικούς που θα ενταχθούν στο μέλλον στις Ένοπλες 
Δυνάμεις». 

 
14. Η ΠΟΜΕΝΣ την 11 Οκτωβρίου 2019, είχε επίσημη συνάντηση με τον τότε 

Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας Κο Στεφανή Αλκιβιάδη. Ως προς το Σώμα των 
Υπαξιωματικών αναγνωρίστηκε από τον κύριο Υφυπουργό πως τέτοιο ήδη υφίσταται. 
Θεωρεί προσωπικά ότι η υπάρχουσα αναλογία Υπαξιωματικών/ Αξιωματικών δεν είναι 
λειτουργική για τις Ένοπλες Δυνάμεις και για αυτό κάλεσε τα υφιστάμενα Επιτελεία να 
προτείνουν λύσεις αναβάθμισης και με ορίζοντα υλοποίησης σε βάθος χρόνου. 
Επέμεινε πως δεν υπάρχει κανένα εξαρχής σχέδιο υπό υλοποίηση. Μετά την 
φάση της εσωτερικής διεργασίας με τα Επιτελεία θα ακολουθήσει δεύτερη δυναμική 
φάση η οποία θα λάβει χαρακτήρα ανοιχτής διαβούλευσης με την συμπερίληψη όσων 
φορέων αφορά το θέμα. Διέψευσε πως υπάρχει σχέδιο κλεισίματος των σχολών 
ΑΣΣΥ ενώ άκουσε με θέρμη την πρόταση της Π.ΟΜ.Ε.Ν.Σ. Μια πρόταση η οποία 
προβλέπει την τετραετή φοίτηση σε αυτές, την αναβάθμισή τους σε ΑΕΙ, την 
αντιστοίχιση / ισοτίμησή τους με παρόμοια τμήματα ΑΕΙ ανά τομέα εξειδίκευσης 
και παράλληλη αναγνώριση επαγγελματικών δικαιωμάτων με την αποφοίτηση 
από αυτά.  

 
 Αξιότιμοι  κ.κ.  Υπουργοί,  Αξιότιμοι  κ.κ.  Βουλευτές  της  Διαρκούς 
Επιτροπής  Εθνικής  Άμυνας  και  Εξωτερικών  Υποθέσεων,  Αξιότιμε  κ.  Γενικέ 
Γραμματέα, Αξιότιμοι κ.κ. Αρχηγοί, 

 



 

 

15 Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύτηκαν το έτος 2024 δόθηκαν 1.557 
θέσεις και προέκυψαν συνολικά 252 κενές θέσεις εισακτέων στα Ανώτατα Στρατιωτικά 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) και 208 κενές θέσεις εισακτέων στις Ανώτερες 
Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ). Εκτιμάται ότι οι κυριότεροι παράγοντες 
αποτροπής επιλογής εισαγωγής και παραμονής στις Ένοπλες Δυνάμεις είναι οι 
οικονομικοί και επαγγελματικοί λόγοι, το υψηλό κόστος στέγασης και οι ελλείψεις 
οικημάτων, η συχνότητα των μεταθέσεων, το θεσμικό πλαίσιο εργασίας, το αρνητικό 
εργασιακό περιβάλλον, τα γενικά οικογενειακά - προσωπικά - υγειονομικά προβλήματα 
και ζητήματα επαγγελματικής απασχόλησης του/της συζύγου, η μη παροχή 
επαγγελματικών δικαιωμάτων στους κατόχους των πτυχίων αποφοίτων ΑΣΕΙ - ΑΣΣΥ, 
τα υποβαθμισμένα πτυχία των αποφοίτων ΑΣΣΥ τα οποία ανήκουν στο 5ο Επίπεδο του 
Εθνικού Πλαισίου Προσόντων είναι ισότιμα με την Μεταδευτεροβάθμια Επαγγελματική 
Εκπαίδευση και τα ΙΕΚ και η δυσμενής σταδιοδρομική εξέλιξη των αποφοίτων ΑΣΣΥ.  

 
16. Η υποβάθμιση των Ανωτέρων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών και η 

υποβάθμιση της βαθμολογικής εξέλιξης των αποφοίτων ΑΣΣΥ δεν αποτελεί κίνητρο 
εισαγωγής και φοίτησης στις ΑΣΣΥ. Με την καθήλωσή τους στο Σώμα Υπαξιωματικών 
με καταληκτικό βαθμό Ανθυπασπιστή και τη μη ένταξή τους στο Σώμα Αξιωματικών με 
καταληκτικό βαθμό Αντισυνταγματάρχη - Συνταγματάρχη ουσιαστικά θα καλούνται με 
Πανελλήνιες Εξετάσεις να εισέρχονται στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές 
Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) για τριετή φοίτηση. Με την αποφοίτηση τους θα είναι κάτοχοι 
Πτυχίων  που ανήκουν στο 5ο Επίπεδο του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων τα οποία 
είναι ισότιμα με την Μεταδευτεροβάθμια Επαγγελματική Εκπαίδευση και τα ΙΕΚ.  

 
Διαφαίνεται ότι θα εκτελούν καθήκοντα Αξιωματικού ως Υπαξιωματικοί - Οπλίτες, 
θα έχουν όλες τις ευθύνες και τις υποχρεώσεις των καθηκόντων του Αξιωματικού 
αλλά θα έχουν βαθμό Υπαξιωματικού - Οπλίτη και θα αμείβονται ως 
Υπαξιωματικοί - Οπλίτες, παρότι θα εκτελούν καθήκοντα Αξιωματικού.  

 
17. Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών - Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ. ως νομικό 

πρόσωπο που εκπροσωπεί τα συμφέροντα των εν ενεργεία στρατιωτικών σας αναφέρει 
ρητά ότι η  διατάραξη της Ιεραρχικής Εξέλιξης των αποφοίτων ΑΣΣΥ θα επιφέρει 
σοβαρότατα αρνητικά αποτελέσματα τόσο στην Ένοπλες Δυνάμεις όσο και σε όλα τα 
Στελέχη όλων των προελεύσεων.  

Η θέση της ΠΟΜΕΝΣ είναι: 
«ΟΧΙ ΣΤΟ ΣΩΜΑ ΤΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΜΕ ΤΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΥΠΟΒΑΘΜΙΣΗ 
ΤΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΑΣΣΥ»  

 
18. Συναφώς στα πλαίσια της αναβάθμισης των ΑΣΣΥ, των κινήτρων επιλογής 

φοίτησης στις ΑΣΣΥ και της παραμονής τους στις Ένοπλες Δυνάμεις, παρακαλούμε 
όπως θέσετε σε άμεση παρέμβαση διευθέτησης τις παρακάτω προτάσεις:  

 
α. Την επίλυση των διαπιστωμένων προβλημάτων των αποφοίτων ΑΣΣΥ, 

όπως προκύπτει από τα Πρακτικά της Βουλής, όπου η Κυβέρνηση και το Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας υποσχέθηκαν και δεσμεύτηκαν μεταξύ άλλων να επιλύσουν κατά τη 
συζήτηση και ψήφιση στη Βουλή του Ν.5018/2023 (ΦΕΚ Α΄ 25/09-02-2023) και του 
Ν.5114/2024 (ΦΕΚ Α΄ 75/24-05-2024), για την: 

 
(1) Αποκατάσταση της Βαθμολογικής  και  Μισθολογικής  Εξέλιξης 

Αξιωματικών Ειδικών Καταστάσεων εξ΄ ΑΣΣΥ, προκειμένου να τους απονέμεται ο 
αποστρατευτικός βαθμός που ορίζεται για τους αντιστοίχους τους, διότι από  όλες  τις  



 

 

προελεύσεις  Αξιωματικών – Υπαξιωματικών Ειδικών Καταστάσεων μόνο οι 
προερχόμενοι από αποφοίτους ΑΣΣΥ δεν λαμβάνουν 2-3 βαθμούς.  

 
(2) Ρύθμιση  Θεμάτων  Κρίσεων και Προαγωγών Αξιωματικών εξ΄ 

ΑΣΣΥ του Ν.3883/2010, προκειμένου να υπαχθούν στον Ν.2439/1996 αρχικά οι 
καταταγέντες τα έτη 1994, 1995, 1996 (Τάξεων 1996, 1997, 1998) και έπειτα να 
υπαχθούν στον  Ν.2439/1996 οι καταταγέντες έως το έτος 2010 (Τάξης 2012). 

 
β. Την Ρύθμιση  Θεμάτων  Κρίσεων και Προαγωγών Αξιωματικών εξ΄ 

ΑΣΣΥ του Ν.3883/2010 καταταγέντων από το έτος 2011 (Τάξεως 2013) και εντεύθεν, 
ώστε να προάγονται, σε Λοχαγό μετά από 27 έτη (αντί 28), σε Ταγματάρχη μετά από 31 
έτη (αντί 34), σε Αντισυνταγματάρχη μετά από 34 έτη (αντί 36) και σε Συνταγματάρχη 
μετά από 35 έτη (αντί 37), υπηρεσίας και να  τους απονέμεται ο αποστρατευτικός 
βαθμός του Συνταγματάρχη χωρίς προαπαιτούμενο την απόκτηση πτυχίου ΑΕΙ. 

 
γ. Την  ίδρυση   του   Πανεπιστημίου   Εθνικής  Άμυνας (ΠΑΝ.ΕΘ.Α.) με 

σκοπό την αναβάθμιση των ΑΣΕΙ - ΑΣΣΥ χορηγώντας σε όλους τίτλους σπουδών 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΑΕΙ), λαμβάνοντας υπόψη ότι τα πτυχία των αποφοίτων 
ΑΣΕΙ - ΑΣΣΥ δεν παρέχουν επαγγελματικά δικαιώματα και επιπλέον ότι τα 
υποβαθμισμένα πτυχία  των αποφοίτων ΑΣΣΥ ανήκουν στο 5ο Επίπεδο του Εθνικού 
Πλαισίου Προσόντων και είναι ισότιμα με την Μεταδευτεροβάθμια Επαγγελματική 
Εκπαίδευση και τα ΙΕΚ.  

 
δ. Την επανεξέταση του ζητήματος των αποδοχών των σπουδαστών 

ΑΣΣΥ που αποφασίστηκε την 10-10-2024, σε αναλογία με του σπουδαστές ΑΣΕΙ και 
τους αντίστοιχους των Σχολών Σωμάτων Ασφαλείας. 
 

19. Αποστολή  του Στρατού είναι, να εξασφαλίζει την άμυνα της Χώρας, να 
υπερασπίζει την Εθνική ανεξαρτησία και την εδαφική  ακεραιότητα  της Πατρίδας. Το 
σύνολο του προσωπικού ανεξαρτήτου βαθμού, προέλευσης, ειδικότητας και ιδιότητας 
έχει την ίδια αποστολή και εργάζεται από κοινού, για την εκπλήρωση της ίδιας 
αποστολής. Ενδεχόμενες διακρίσεις μπορεί να οδηγήσουν σε απρόβλεπτες 
καταστάσεις και να επιφέρουν τεράστιο πλήγμα με άγνωστες βλάβες και συνέπειες. 
Καλούμε την Πολιτική και Στρατιωτική Ηγεσία να προβεί στις ανάλογες ενέργειες ώστε 
να υπάρχει ορθολογικός χειρισμός με ανάλογη ανταπόδοση που να τυγχάνει 
ρεαλιστικής εφαρμογής.  

 
20. Χειριστής και Εισηγητής θέματος: Λγός (ΜΧ-ΕΥ) Νικόλαος Μητσάκος τηλ. 

, Γραμματέας αποφοίτων ΑΣΣΥ.  
 
21. Αντιπρόεδρος Διοικητικών Θεμάτων και Προσωπικού: Υπλγός (ΔΒ) Σιδέρης 

Βότσης τηλ.  
 

Για την Εκτελεστική Γραμματεία 
 
 Ο Πρόεδρος  Ο Γενικός Γραμματέας  
     
     
 Ηλίας Κολλύρης  Γεώργιος Κυριακάκης  
 Σγός (ΤΣΕ)  Ανχης (ΕΜ)  

 




